
 

                         IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- i principi contabili per gli Enti Locali definiti dall'Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali 

del Ministero dell'Interno;

- la L. 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007);

 

Premesso:

- che con Delibera di C.C. n. 6 del 10/1/2007, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 

2007 con i relativi allegati;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 11/10/2006 è stato adottato il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonchè il relativo aggiornamento annuale 2007/2009;

- che con delibere di C.C. n. 21 del 15/3/2007, n. 31 del 19/4/2007, n. 44 del 31/5/2007, n. 57 del 26/7/2007, n. 

61 del 26/7/2007, n. 72 del 29/7/2007 e di G.C. n. 19 del 24/1/2007 del sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione 2007 e al piano degli investimenti 2007/2009; 

- che con delibera di C.C. n. 74 del 27/9/2007, è stato approvato il risultato della ricognizione sull'attuazione dei 

programmi e sulla verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto delle segnalazioni e richieste di variazione pervenute dai dirigenti di settore in ordine ai 

fabbisogni dei servizi dagli stessi gestiti nonchè delle maggiori risorse che si sono rese disponibili, che di seguito 

vengono sinteticamente elencate:

 

MAGGIORI ENTRATE DERIVANTI DA: 

- incassi farmacie

- interessi attivi a seguito ritardata erogazione mutui Cassa DD.PP., - crediti d'imposta derivanti da presentazione 

mod. Unico,

- contributi dallo stato per minori entrate derivanti dall'abolizione - del credito d'imposta sui dividendi;

- contributi da privati per iniziative di promozione turistica;

- proventi diversi; 

- servizi cimiteriali

- contributi regionali per l'abbattimento di barriere architettoniche

- contributi da enti per progetti e iniziative culturali (progetto 

 Maestro, Ctr. per biblioteche e musei)

- maggiori introiti da sanzioni in materia edilizia

- maggiori introiti da diritti di segreteria in materia edilizia

- imposte conseguenti alla scelta per la destinazione del 5 per mille   dell'Irpef, 

- contributi per progetti nel campo sociale e delle politiche 

  giovanili;

MINORI ENTRATE DERIVANTI DA:

- accertamenti ICI



- dividendi SIS

- concessione loculi cimiteriali

- rimborsi da enti per personale comandato;

- rette servizio trasporto scolastico;

MAGGIORI SPESE PER:

- acquisto prodotti e medicinali per farmacie

- spese legali e di patrocinio

- prestazioni di servizio per iniziative di promozione turistica

- interessi di preammortamento su anticipata erogazione mutui

- incarichi e spese di rappresentanza

- incarichi per trascrizione dibattiti C.C.

- imposte sull'emissione di BOC

- utenze energia elettrica, telefoniche, fornitura acqua e gas

- spese postali; 

- adeguamento del fondo per il pagamento del salario accessorio al 

  personale dipendente;

- maggiori spese per personale servizio farmacie, e P.I.;

- incarichi e iniziative nel campo sociale e delle politiche 

  giovanili;

- trasferimenti a istituti scolastici;

- contributi per l'abbattimento di barriere architettoniche

- prestazioni di servizio e acquisto beni per iniziative culturali 

  (MAESTRO);

- trasferimenti all'Istituzione Culturale della Regina

- incarichi di collaborazione coordinata e continuativa serv. 

  Urbanistica;

- manutenzione automezzi;

- manutenzioni mense scolastiche;

MINORI SPESE PER:

- fitti passivi farmacia

- rimborsi loculi e tombe rinunciate dai concessionari;

- gettoni di presenza ai consiglieri comunali;

- compensi al collegio dei revisori;

- acquisto prodotti per servizi scolastici;

Considerata la necessità di provvedere alle conseguenti variazioni di bilancio per gli importi 

specificatamente indicati nei prospetti contabili allegati;

Visto l'art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce all'Organo Consiliare l'esclusiva 

competenza a deliberare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione entro il 30/11 di ciascun 

anno con la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio;

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000, in ordine all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione;

Ritenuto di applicare al bilancio di previsione 2007, l'intero avanzo di amministrazione accertato in E. 

3.580,24 con delibera di C.C. n. 52 del 27/6/2007, destinandolo al parziale finanziamento dei contributi da 

devolvere alle confessioni religiose, come previsto dalla L.R. 47/78, da calcolarsi sugli introiti derivanti 

dall'applicazione degli oneri di urbanizzazione secondaria;

Richiamata la delibera di G.M. n. 132 del 31/10/07, con la quale sono stati emanati indirizzi per 



l'alienazione dell'80% del capitale sociale della soc. unipersonale "Farmacie Comunali Città di Cattolica" srl;

Richiamata la determina dirigenziale n. 703 del 7/11/2007, che stabilisce in E. 1.944.000, la base di 

gara per la vendita della quota partecipativa sopra indicata;

Ritenuto di destinare i proventi derivanti dall'alienazione delle quote di partecipazione al finanziamento 

delle seguenti opere d'investimento:

- opere straordinarie di pubblica illuminazione  E.    44.000,00

- manutenzione asilo via Irma Bandiera           E. 1.500.000,00

- lavori arredo urbano zona porto                E.   400.000,00

Ritenuto di destinare i maggiori introiti da sanzioni edilizie in parte a finanziamento di spese correnti, in 

parte per il finanziamento delle seguenti spese d'investimento:

- sistemazione sottopasso di via Macanno E. 100.000,00

- trasferimenti per macello provincialeE.  45.536,00

- partecipazioni societarieE.  66.000,00

- potenziamento CEDE.  34.000,00 

Richiamata la propria Deliberazione n. 92, approvata nell'odierna seduta, relativa alla modifica del 

piano delle alienazioni del patrimonio comunale;

Atteso che, dalle verifiche eseguite dal competente servizio personale-stipendi, a seguito delle variazioni 

apportate ai capitoli per la spesa di personale, risulta rispettato il disposto di cui all'art. 1, comma 557 della L. 

296/2006;  

Visto l'allegato prospetto contabile da cui emerge nel dettaglio l'importo e la consistenza delle singole 

variazioni apportate al bilancio corrente e al bilancio per spese d'investimento;

Visto l'allegato verbale n. 34 del 15 novembre 2007, del Collegio dei Revisori, che ha espresso parere 

favorevole sulla presente variazione di bilancio;

Preso atto della relazione dell'ass. Cavoli e del dibattito che ne è seguito, come riportato integralmente 

nel verbale della seduta;

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 8 (i consiglieri: Tonti di R.C., Bondi, Ercoles e 

Entonioli della Coalizione Arcobaleno, Cimino e Pagnini di F.I., Carli di A.N. e Bulletti di P.C.A.C.); 

   

D E L I B E R A

- di approvare le variazioni di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2007 e al Piano degli 

Investimenti, come risultanti dai prospetti allegati al presente atto, sulla base dei dati forniti dai dirigenti 

responsabili dei servizi ed in conseguenza alla complessiva verifica generale delle voci di entrata e di uscita a 

norma dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

- di applicare al bilancio di previsione 2007, l'avanzo di amministrazione vincolato accertato con il 

rendiconto dell'esercizio finanziario 2006 in E. 3.580,24, destinando la relativa somma al parziale finanziamento 

di contributi straordinari a favore di confessioni religiose per la realizzazione di opere di urbanizzazione 

secondaria;



- di dare atto che:

A) le variazioni e gli storni disposti con il presente provvedimento mantengono il pareggio finanziario del 

bilancio, in complessivi E. 74.975.151,15;

B) gli equilibri di bilancio sono quelli risultanti dall'allegata tabella;

C) con il presente assestamento risultano rispettati, in termini previsionali, gli obiettivi di saldo e di riduzione 

della spesa di personale, fissati dalla normativa sul patto di stabilità interno;

D) che a seguito degli storni operati dal fondo di riserva, l'iscrizione a bilancio dello stesso ammonta a tutt'oggi a 

E. 33.688,85; 

- di prendere atto del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, come risultante dal verbale n. 

34 del 15/11/2007, allegato al presente atto;

- di indivisuare il responsabile del procedimento nella dirigente d.ssa Claudia M. Rufer.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 8 (i consiglieri: Tonti di R.C., Bondi, Ercoles e 

Entonioli della Coalizione Arcobaleno, Cimino e Pagnini di F.I., Carli di A.N. e Bulletti di P.C.A.C.); 

  

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

====================================

=====================================================================

DEL35073/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 93 del 29/11/2007 - pag. n.  

===================================================================== 


